
408 T E M A T I C K Á  Z P R Á V A  R O Z V O J  S O C I Á L N Í  G R A M O T N O S T I  N A  Z Á K L A D N Í C H  A  S T Ř E D N Í C H  Š K O L Á C H
V E  Š K O L N Í M  R O C E  2 0 1 7 / 2 0 1 8

Graf 7 
Rozložení podílů žáků 9. ročníku ZŠ podle celkové úspěšnosti a podle pohlaví

7
0,0 %

0,5 %

1,0 %

1,5 %

2,0 %

2,5 %

3,0 %

3,5 %

4,0 %

0 4 8 12 16 21 25 29 33 37 41 45 49 54 58 62 66 70 74 78 82 87 91 95 99

po
dí

l ž
ák

ů

úspěšnost v testu (%)

chlapci dívky

Celkové rozložení úspěšnosti žáků 2. ročníku SŠ při řešení zadaných úloh z oblasti vy-
braných aspektů sociální gramotnosti také dokládá lepší výsledky dosažené dívkami, neboť 
rozdíly v zastoupení chlapců v kategoriích nižší dosažené úspěšnosti a dívek v kategoriích 
vyšší dosažené úspěšnosti jsou i v tomto případě zřetelné (viz graf č. 8). Rozdíl průměrné 
úspěšnosti, který činí 4,0 p. b. ve prospěch dívek, je ještě větší než u žáků 9.  ročníku ZŠ. 
V případě středních škol je ovšem vliv pohlaví částečně podmíněn odlišnou strukturou obo-
rů studovaných dívkami a chlapci.13

Graf 8 
Rozložení podílů žáků 2. ročníku SŠ podle celkové úspěšnosti a podle pohlaví

8
0,0 %

0,5 %

1,0 %

1,5 %

2,0 %

2,5 %

3,0 %

3,5 %

4,0 %

4,5 %

0 4 8 12 16 21 25 29 33 37 41 45 49 54 58 62 66 70 74 78 82 87 91 95 99

po
dí

l ž
ák

ů

úspěšnost v testu (%)

chlapci dívky

13 Například častější zastoupení chlapců v nematuritních oborech, přičemž žáci těchto oborů vykazují nižší dosaženou úroveň sociální gramot-
nosti.


